- 1 -

中石大关委发〔2023〕1 号

学校关工委各成员单位、各教学院部关工委：

现将《中国石油大学（华东）关工委 2023 年工作要点》

印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

附件：中国石油大学（华东）关工委 2023年工作要点

- 2 -

中国石油大学（华东）关心下一代工作委员会

2023 年 2月 28日

 中国石油大学（华东）关心下一代工作委员会      2023年 2月 28日印发

- 3 -

附件

2023 年学校关工委工作的总体要求是：以习近平新时代

中国特色社会主义思想为指导，深入学习宣传贯彻党的二十大

精神，认真贯彻落实习近平总书记对关心下一代工作的重要指

示精神，依据中办、国办《关于加强新时代关心下一代工作委

员会工作的意见》以及教育部党组〔2021〕34 号、学校党委

〔2021〕68号文件精神，围绕学校中心工作，调动各教学院部

积极性，引导老同志在思政教育、基层党建、教育宣传等方面

发挥作用，开展助力学校发展的关心下一代活动，落实立德树

人根本任务。

1.深入学习宣传贯彻党的二十大精神。积极参加教育部关

工委组织的培训班，学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义

思想和党的二十大精神。聚焦党的二十大核心要义，组织“五

老”讲师团在校园、社区等做好宣传阐释，开展红色教育活动。

2.开展主题教育，贯彻落实党的二十大对青年工作的新要

求。以“老少共话二十大，踔厉奋发新征程”为主题，结合 70

周年校庆，开展“读懂中国”活动，激励广大青年做有理想、

敢担当、能吃苦、肯奋斗的新时代好青年。

3.开展教学院部关工委工作调研，探索在教学院部建设一

批关工委品牌活动，调整充实学校“五老”讲师团队伍。各教

- 4 -

学院部关工委根据实际情况和需要，调整完善关工委成员，继

续完善学院“五老”人才库。

4.积极参与全国教育系统关工委“最美五老”推选展示活

动。发现、推选政治素质过硬，积极发挥作用的“五老”人才

以及优质思政教育资源。

5.关注、探索“杰出老校友回母校”“大国工匠进校园”

等品牌活动，挖掘杰出老校友、工匠大师在鼓励引导青年成长

成才中的榜样和示范作用。

6.与学院、相关部处结合，探索“五老”助力大学生思政

课一体化建设，助力提升青年教师课程思政与思政课程能力和

素养。与石大附中结合，充分发挥“五老”优势，助力“双减”

教育。

7.加强沟通协调，充分发挥好已有的大学生社团指导教师、

中小学生课外辅导员、少数民族学生兼职辅导员、特邀党建组

织员、教学督导员、校史研究员、校史讲解员、“银龄支教”、

暑期防溺水宣讲巡查员等平台载体的功能作用。

8.每学期召开一次秘书处会议，共同学习关工委工作理论

与政策，研究工作，布置任务，及时解决工作中遇到的困难和

问题。落实工作培训制度，对从事关工委工作的老同志开展一

次工作培训。

9.继续挖掘家庭教育课程资源与人才，积极参与“五老”

传家风微视频征集活动。